10月 18日精神保健福祉部会議事録

             日時：2013年 10月 18日（金） 10：00～12：00

             場所：地域活動支援センタークリマ

参加機関：大西病院、三光病院、いわき病院、竜雲メンタルクリニック、グルー

プホームネットかがわ、障害者地域生活支援センターほっと、相談支

援事業所ライブサポートセンター、香川県精神障害者アウトリーチ推

進事業アウトリーチチームさぬき、香川県精神保健福祉センター、三

木町 9機関（順不同）

１ 地域移行推進説明会について

 ・大西病院(9 月 26 日)、馬場病院(10 月 7 日)の説明会を終えて、それぞれにおける当日

にあった質疑応答の内容を紹介しました。

 ・いわき病院(10 月 24 日)、三光病院(11 月 19 日)の出席者、役割分担、説明会の依頼文

の送付方法について確認しました。

 ・リーフレット、パンフレットの扱いについて、各病院への配布数の確認をしました。

２ 平成 25 年度地域移行研修会について

 ・研修をするために、場所の確保や内容等を決めていくことになりました。

 ・地域移行の利用できない場合もあるので、その原因を探るためのアンケートを実施し、

アンケート結果を踏まえ、研修会の内容を次回の部会の前に意見交換することになり

ました。

３ 来年度予算について

 ・予算要求書を自立支援協議会に提出しました。

４ アディクション関連について

 ・薬物乱用に関して、脱法ドラッグが初登場にして覚せい剤に次ぐ第 2 位となっている

こと、薬物を使わないという教育レベルでの支援が必要であることの説明がありまし

た。

 ・自殺予防対策のゲートキーパー講師派遣事業について説明がありました。

５ アウトリーチチームさぬきの説明について

 ・香川県精神障害者アウトリーチ推進事業について、目的、支援対象地域、支援対象者、

支援期間について説明がありました。同意を得るまでの期間や訪問頻度について質問

があり、1、2 ヶ月かかることもあるとのことでした。

６ その他

 ・就労部会より、精神科病院担当者などに対して、就労継続Ｂ型事業の説明等必要に応

じて行うことができるとのこと。委員からは、就労継続Ｂ型事業に関しては、事業内

容や受入人数について知りたいという意見がでました。

                                   以上